

Số: 102/BC-UBND

Yên Thế, ngày 19 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 4, nhiệm vụ chủ yếu tháng 5 năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, CN-TTCN; tài nguyên và môi trường

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn kiểm tra tình hình sản xuất, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Xuân và cây ăn quả; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng vải thiều, cây ăn quả có múi. Hiện nay, cây trồng vụ Xuân và cây ăn quả trên địa bàn đều sinh trưởng, phát triển tốt, không có dịch bệnh nghiêm trọng xảy ra. Kết quả gieo trồng các cây trồng vụ Xuân đạt: 4.940/5.000 ha, đạt 98,8% KH¹; diện tích vải thiều đậu quả ước đạt 70%, sản lượng dự kiến 8.500 tấn (*chủ yếu vải thiều chính vụ*); rà soát hướng dẫn xây dựng các chuỗi liên kết sản phẩm; đăng ký xây dựng các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2021 trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, đồng thời, chỉ đạo các xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò; đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tiêm phòng vắc xin tụ huyết trùng trâu bò, các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm². Hiện tại tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đang ổn định, không xuất hiện dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi. Tổng đàn trâu bò 8.600 con; đàn dê trên 8.400 con; đàn lợn khoảng 66.300 con; đàn gia cầm khoảng 2,47 triệu con (*trong đó đàn gà 2,35 triệu con*); chim bồ câu trên 39.000 đôi; chim cút trên 22.000 con; thỏ khoảng 11.500 con; ong lấy mật khoảng 11.000 đàn. Ban hành Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò năm 2021; triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị chuyên môn rà soát lựa chọn hộ tham gia thực hiện mô hình “Nuôi trâu, bò thịt an toàn dịch bệnh” năm 2021 trên địa bàn huyện tại 9 xã, thị trấn.

¹ diện tích Lúa 2.395/2.360 ha đạt 101% KH, Lạc 995/995 ha đạt 100% KH, Ngô 390/390 ha đạt 100% KH, cây khác 1.160/1.272 ha đạt 91,2% KH

² Trong tháng cung ứng: 2.500 liều tụ huyết trùng trâu bò; 5.800 liều vắc xin kép cho đàn lợn, 1.050 liều vắc xin đậu dê, 200 liều tụ huyết trùng dê.

Tăng cường đôn đốc thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2021, trong tháng trồng được 385,4 ha rừng tập trung và 41,9 nghìn cây phân tán nâng tổng diện tích trồng mới rừng đạt 700 ha và trên 150.000 cây phân tán.

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Chỉ đạo thực hiện kiểm tra, rà soát báo cáo tình hình chấm dứt hoạt động sản xuất gạch lò vòng và sản xuất vôi thủ công trên địa bàn huyện; trong đó, yêu cầu chủ tịch UBND các xã Hương Vĩ, Đông Sơn, Đông Hưu và TT Bồ Hạ chỉ đạo kiểm tra, rà soát toàn bộ các cơ sở sản xuất vôi thủ công trên địa bàn (bao gồm cả lò ủ và lò liên hoàn), báo cáo tình hình chỉ đạo thực hiện, kết quả đạt được. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất gỗ và băm gỗ trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định của pháp luật; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với những sản phẩm chủ yếu may mặc, gạch các loại,... Giá cả các mặt hàng trong tháng cơ bản ổn định; riêng có nhóm hàng lương thực, thực phẩm, vật liệu có xu hướng tăng nhẹ so với tháng trước.

1.3. Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cấp GCN QSDĐ cho người dân, cụ thể: Cấp 09 GCNQSD đất cho các trường hợp trúng đấu giá, đính chính 68 hồ sơ GCNQSD đất, công nhận và cấp đổi GCN cho 19 hộ gia đình, cá nhân tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn đôn đốc thực hiện việc đo đạc cấp giấy chứng nhận QSD đất tại các xã đảm bảo đúng tiến độ³; thực hiện rà soát, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Luật Đất đai trên địa bàn huyện. Chỉ đạo đôn đốc thực hiện Kết luận số 1452/KL-TTCTP ngày 21/8/2020 của Thanh tra Chính phủ; xin ý kiến lập, phê duyệt phương án sử dụng đất đối với diện tích đất lâm nghiệp đã thu hồi, bàn giao về địa phương quản lý (lần 2); phê bình và đôn đốc nộp danh sách các trường hợp hiến đất; báo cáo những vướng mắc, bất cập khi thực hiện quy định ban hành kèm theo Quyết định 745/2014/QĐ-UBND ngày 07/11/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang; báo cáo việc cấp GCNQSD đất đối với các hộ gia đình, cá nhân sau khi giải thể Nông trường cam Bồ Hạ.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU; theo kết quả tổng hợp, trên địa bàn huyện có 4.212 trường hợp vi phạm, với diện tích 16.687.242,25 m²; số thửa vi phạm: 9.977 thửa; đã tiến hành lập biên bản làm việc đối với 4.198 trường hợp. Từ năm 2017 đến 2021, UBND huyện đã thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện thanh tra toàn diện công tác quản lý đất đai đối với 10 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc sử dụng đất đai đối với 142 tổ chức và hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất và 02 cuộc thanh tra chuyên đề (*về quản lý và sử dụng đất công, đất công ích và quản lý đất nông nghiệp*) trên địa bàn huyện; xử lý vi phạm hành chính với số tiền 365.500.000 đồng. UBND các xã, thị trấn đã kiểm tra và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 142 trường hợp, với số tiền là 275 triệu đồng.

³ xã An Thượng đã thiết lập 2100 hồ sơ, chuyển UBND xã thẩm định 476 hồ sơ; xã Tân Sỏi đã thiết lập 1.457 hồ sơ (trong đó đã thẩm định xong tạo cấp xã và chuyển Chi nhánh VPĐK đất đai huyện thẩm định 750 hồ sơ); TT Bồ Hạ đã thiết lập 1.400 hồ sơ và đã chuyển UBND xã thẩm định 1400 hồ sơ.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân thu gom, xử lý rác thải. Kết quả: Tỷ lệ rác thải được thu gom: Tổng lượng RTSH phát sinh là 46,6 tấn/ngày (tăng 0,93 tấn/ngày); lượng RTSH được thu gom là 41,6 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 88,11 %. Tỷ lệ xử lý: Khối lượng được xử lý là 35,70 tấn/ngày, đạt 88,36%; trong đó: đốt công nghệ là 7,3 tấn/ngày, đốt thủ công 1,64 tấn/ngày, xử lý tại hộ gia đình 18,31 tấn/ngày, chôn lấp 9,58 tấn/ngày. Tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tế việc thu gom, xử lý rác thải tại một số xã, thị trấn. Cơ bản các xã, thị trấn đã thực hiện tốt; tuy nhiên còn một số điểm tập kết rác chưa đúng quy định như: điểm đầu cầu Sỏi thuộc địa phận TT Bồ Hạ, 01 điểm tại xã Đồng Kỳ (trên trục đường từ xã Đồng Kỳ đi TT Bồ Hạ); 01 điểm công nghĩa trang thôn La Thành, xã Tiến Thắng.

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án BVMT huyện Yên Thế giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn 2025; kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2021.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường và khoáng sản trên địa bàn. Chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động của một số bãi chứa cát sỏi trên địa bàn thị trấn Bồ Hạ.

1.4. Tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Cụ thể:

- Dự án Khu số 1 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương: Diện tích còn lại phải thu hồi đất để thực hiện dự án: 1.643,3 m² của 04 hộ gia đình có đất ở và nhà ở, đất trồng cây hàng năm (*tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động, hoàn thiện hồ sơ, đồng thời chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cưỡng chế*).

- Dự án xây dựng cơ sở làm việc Công an huyện Yên Thế: Đã có quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (đợt 2), đã chi trả tiền cho các hộ gia đình, cá nhân. Tổ chức hội nghị niêm yết công khai dự thảo phương án bồi thường hỗ trợ đợt 3.

- Dự án Đường dây và trạm biến áp 110KV Tân Yên, Bắc Giang: Đã chi trả tiền hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm cho các hộ gia đình, cá nhân; chỉ đạo kiểm đếm tài sản của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi hành lang đường điện. Đang xây dựng dự thảo phương án bồi thường hỗ trợ các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi hành lang đường điện; phối hợp với UBND các xã xác minh nguồn gốc đất.

- Dự án Khu dân cư thôn Trại Chuôi 1, xã Đồng Kỳ (*giai đoạn 1*): Đã họp thẩm định xong phương án, bồi thường, hỗ trợ tái định cư. Đã có quyết định quyết định thu hồi đất và quyết định phê duyệt phương án thu hồi đất; chỉ đạo phòng chuyên môn thẩm định hồ sơ xin giao đất và xin chuyển mục đích, bàn giao mặt bằng sớm.

- Dự án Khu dân cư thôn Cống Châu, xã Đồng Hưu: Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, thẩm định hồ sơ xin giao đất và xin chuyển mục đích.

- Dự án xây dựng 10 phòng học trường THCS Đông Sơn: Chủ đầu tư đã nhận bàn giao mốc thu hồi.

- Dự án khu dân cư thôn Trại Hồng, xã Hồng Kỳ: Đã phối hợp với chủ đầu tư nhận bàn giao mốc thu hồi.

- Dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập Chín Suối và Chồng Chênh thuộc công trình sửa chữa và nâng cao 07 hồ - tiêu dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Bắc Giang thuộc dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8): Đang làm dự thảo thông báo thu hồi đất trình phòng Tài nguyên & Môi trường huyện.

- Dự án cải tạo và nâng cấp DT 292 (đoạn từ cầu Bó Hạ đến TT Phồn Xương): Đang tiến hành kiểm tra, rà soát các thửa đất nằm trong gianh giới thu hồi.

2. Công tác giao thông, xây dựng và thủy lợi

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, tu bổ, nâng cấp hệ thống kênh mương, hồ đập; các công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ. Thực hiện nghiêm công tác thẩm định thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình: 32 công trình; kiểm tra công tác nghiệm thu: 18 công trình; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ: 34 hồ sơ.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục xây dựng dự thảo phương án Điều chỉnh quy hoạch chung TT Bó Hạ đến năm 2035; Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định dự án điều chỉnh Quy hoạch cục bộ quy hoạch chung thị trấn Mỏ Trạng đến năm 2030; rà soát danh mục, dự kiến điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới,... Báo cáo kết quả thực hiện chiến lược phát triển nhà ở quốc gia đến 31/12/2020.

Công tác quản lý trật tự về môi trường, xây dựng được thực hiện nghiêm⁴; Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình chuyên tiếp năm 2020 và các công trình mới khởi công; tăng cường quản lý chất lượng công trình, các khu đô thị, khu dân cư mới,...

3. Công tác thu - chi ngân sách, quản lý thị trường

3.1. Công tác thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 32.714.309 đồng. Tổng chi ngân sách 34.439.227 đồng. Hoạt động thu - chi trong tháng được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng chế độ quy định.

3.2. Hoạt động quản lý thị trường

Hàng hoá tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn huyện tương đối ổn định, hàng hóa đa dạng với nhiều chủng loại khác nhau đáp ứng được nhu cầu của người dân. Tình hình hoạt động kinh doanh trên địa bàn tương đối ổn định, tuy nhiên vẫn xuất hiện trường hợp vi phạm trong kinh doanh, vi phạm về niêm yết giá

⁴ Chỉ đạo UBND thị trấn Phồn Xương phối hợp với Đội QLTTGTXDMT tổ chức giải tòa hành lang ATGT trọng điểm: Tuyến phố Hoàng Hoa Thám, Khu biểu tượng con gà,...; Kiểm tra, lập biên bản 04 cá nhân vi phạm về xây dựng (03 trường hợp xây dựng không có giấy phép xây dựng, 01 trường hợp xây dựng sai GPXD được cấp tại TT Phồn Xương).

hàng hóa, về kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng;... vẫn xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý việc kinh doanh các mặt hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng,... trong tháng đã kiểm tra 17 vụ, xử lý 09 vụ; phạt số tiền là 20.625.000đ.

4. Công tác y tế, văn hoá - xã hội

4.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Thành lập Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự huyện năm 2021 và tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh quân sự cho các trường hợp đăng ký thi tuyển vào các trường Quân sự và các cán bộ, quân nhân chuyên nghiệp của BCH Quân sự huyện. Kết quả đã khám được 80 trường hợp thi tuyển vào các trường và 65 cán bộ; chỉ đạo tăng cường bảo đảm bảo đảm ATTP phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021; báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 62/KH-UBND về bảo đảm công tác y tế phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn; báo cáo tổng hợp nhu cầu mua và tiêm phòng vắc xin phòng, chống Covid-19; kế hoạch truyền thông về Dân số và phát triển năm 2021; báo cáo tổng kết 18 năm (2003-2021) thực hiện Pháp lệnh Dân số và các văn bản pháp luật liên quan.

Các cơ sở khám chữa bệnh luôn đảm bảo trực 24/24 giờ. Trong tháng, không để xảy ra dịch nguy hiểm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng trên địa bàn toàn huyện: 12.570 lượt; trong đó tuyển huyện là 8.315 lượt, tuyển xã là 4.256 lượt. Số lượt điều trị nội trú 1.026 lượt, công suất sử dụng giường bệnh 66%. Chỉ đạo tổ chức tiêm vắc xin covid-19 cho các cán bộ ngành y tế tham gia tuyến đầu chống dịch, Tổ truy vết cộng đồng và Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện được 274 trường hợp..., có một số trường hợp có phản ứng sốt, đau mỏi cơ; tiếp tục triển khai tiêm đợt 2.

Tiếp tục theo dõi, quản lý chặt chẽ các trường hợp từ các vùng dịch về địa phương. Số người từ vùng dịch trở về địa bàn đến ngày 16/4/2021 còn: 10 người (theo dõi sức khỏe, cách ly tại nhà 10); hết thời gian cách ly: 5.026 người. Chỉ đạo Đoàn Kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm, kết quả đã kiểm tra được 16 cơ sở, trong đó nhắc nhở 03 cơ sở.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tốt công tác dân số - KHHGD. Dân số tính đến kỳ báo cáo: 106.419 người. Tổng số sinh trong tháng là: 83 trẻ, trong đó: Nam: 38, Nữ: 45; Tỷ số giới tính khi sinh là 84 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 20 trẻ. Tỷ lệ 24% so với tổng số sinh.

4.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo Phòng GD&ĐT và các trường học tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh,

vệ sinh trường, lớp học sạch sẽ; tiếp tục thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II theo đúng quy định; tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện vòng I, chu kỳ 2020-2022 đối với bậc học mầm non và phổ thông; chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Yên Thế năm 2021; tham gia thi Tin học trẻ tỉnh Bắc Giang lần thứ XXIV năm 2021; tổ chức Hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi nghiệp vụ giai đoạn 2020-2021, vòng thi viết sáng kiến kinh nghiệm,...

4.3. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao

Chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ bảo tồn dân ca Cao Lan trên địa bàn huyện; tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; bảo đảm an toàn các công trình cột Anten và trạm BTS trong mùa mưa, bão năm 2021; tăng cường quản lý, kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ Karaoke; triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2021; thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội thể dục thể thao huyện Yên Thế lần thứ IX năm 2021;...

Chỉ đạo tuyên truyền chào mừng các sự kiện, ngày lễ lớn trong tháng 4 và tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Kết quả: Toàn huyện dựng 06 panô tấm lớn (28m²/1 chiếc); 40 pano nhỏ tuyên truyền về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; treo 170 băng zôn vượt đường, 1.500 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 2.620 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 10 buổi. Thực hiện 24 chương trình phát thanh với 300 tin, bài, phóng sự; 04 chương trình truyền hình điện tử và 10 video clip với 46 tin, bài, phóng sự; mở 12 chuyên mục tuyên truyền; đăng tải nội dung 15 khẩu hiệu tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên Cổng chào điện tử. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày, Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

Chỉ đạo Đội liên ngành 814 huyện tổ chức, kiểm tra các hoạt động văn hóa, điểm truy cập Internet, trò chơi điện tử công cộng và điểm đăng ký thuê bao di động trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các trường hợp vi phạm, nhìn chung các cửa hàng kinh doanh đảm bảo thực hiện đúng quy định của nhà nước.

Tổ chức đoàn tham gia giải Đẩy gậy, Võ thuật, giải Kéo co tỉnh trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh năm 2021. Kết quả: giải Đẩy gậy đạt 02 HCV, 01 HCB, 01 HCD; Võ thuật đạt 02 HCV, 01 HCB, 01 HCD; Kéo co đạt 01 HCB, 03 HCD.

Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 99,35%, Văn phòng Huyện ủy đạt 90%; UBND các xã, thị trấn đạt 98,71%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng 3.043 hồ sơ. Trong đó hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả 2.861; số đang giải quyết là 182 hồ sơ; số quá hạn: 03 hồ sơ. Cổng Thông tin điện tử của huyện đăng tải 209 tin, bài, văn bản chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong tháng là 609 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 2,384 tỷ đạt 100%. Huy động tiền gửi tiết kiệm với tổng số 78,85 triệu đồng; tiếp nhận 1.161 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính.

4.4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và hoạt động của các tổ chức hội

Ban hành Kế hoạch tăng cường các biện pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; hướng dẫn thực hiện công tác trẻ em năm 2021; tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; lập danh sách 6 trẻ em mồ côi, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị hỗ trợ địa chỉ "Lá chừa lành",...

Các tổ chức hội tiếp tục được duy trì và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn định, nâng cao đời sống gia đình của các hội viên, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống.

4.5. Thực hiện chính sách xã hội và lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn⁵. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định;

Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra công tác phòng chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại 10 doanh nghiệp trên địa bàn huyện; tiếp tục rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn và thực hiện kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2021; tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống các tệ nạn xã hội trên địa bàn.

4.6. Công tác dân tộc - tôn giáo

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, công tác hội tại các xã, thị trấn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh tại các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật.

5. Công tác nội chính

5.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp

⁵ Tiếp nhận 128 hồ sơ thẩm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên, thôi hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH (trong đó có 04 quyết định hỗ trợ hỏa táng, điện táng); Tiếp nhận 28 hồ sơ, thẩm định và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng theo quy định; chỉ đạo rà soát, lập danh sách đề nghị tặng điện thoại thông minh cho 40 người khiếm thị trên địa bàn huyện.

thời theo quy định của pháp luật⁶. Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức 03 lớp chức danh nghề nghiệp giáo viên (Lớp MN Hạng III: 101 học viên; Lớp TH Hạng III 122 học viên; lớp THCS: 97 học viên); cử 33 kế toán trưởng học và đơn vị sự nghiệp thuộc huyện tham gia lớp BD kế toán viên. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chuẩn bị các điều kiện cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

5.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện dứt điểm các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định tại Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra. Chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai 01 cuộc thanh tra việc quản lý đầu tư xây dựng các công trình do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư.

Phối hợp Thanh tra tỉnh xác minh, giải quyết đơn của các công dân kinh doanh tại chợ Bó Hạ. Chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn: Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa người dân với Công ty TNHH hai thành viên lâm nghiệp Yên Thế và Lâm trường Đồng Sơn tại xã Đông Sơn. Triển khai kế hoạch cao điểm giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng, không có vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp xảy ra, cụ thể: Tổ chức tiếp 18 lượt công dân (tiếp dân định kỳ 7 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 11 lượt công dân) với 18 vụ việc (vụ việc cũ 9, vụ việc mới phát sinh 9).

Tổng số đơn phải giải quyết 05 đơn, trong đó: Nhận trong kỳ: 2 đơn kiến nghị⁷; kỳ trước chuyển sang: 03 đơn⁸; Đã giải quyết xong 01 đơn: đơn khiếu nại của các hộ dân kinh doanh tại chợ Bó Hạ. Còn 04 đơn đang xem xét giải quyết.

5.3. Công tác tư pháp

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian⁹. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL,

⁶ Nâng bậc lương thường xuyên cho 129 người, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 371 người; nâng lương trước thời hạn 14 người; thâm niên vượt khung 6 người; Thông báo nghỉ hưu 02 người; chuyển ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP sang Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ (8 trường hợp Chủ tịch UBND ký hợp đồng; 01 trường hợp của trường PT DTNT giao cho Hiệu trưởng ký hợp đồng).

⁷ Đơn kiến nghị của ông Đinh Vĩnh Long thôn Trại Tre xã Đồng Hưu, đơn kiến nghị của ông Trịnh Gia Cường thôn Mái, xã Tân Sỏi.

⁸ Đơn của bà Đào Thị Tiếp, xóm Chúc xã Tân Sỏi, đơn khiếu nại của các hộ dân kinh doanh tại chợ Bó Hạ; đơn bà Trần Thị Tuyền phố Hoàng Hoa Thám.

⁹ Trong tháng: Xác định lại dân tộc 22 trường hợp; cải chính hộ tịch 34 trường hợp, thay đổi hộ tịch 03 trường hợp; từ chối giải quyết 02 hồ sơ đề nghị cải chính hộ tịch; chỉ đạo phòng chuyên môn chứng thực bản sao từ bản chính 99 trường hợp với 145 bản.

công tác hòa giải cơ sở; xây dựng, kiểm tra, rà soát, văn bản QPPL; theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi QLXLVPHC trên địa bàn huyện; rà soát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động; ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021; chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn; hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND”; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn: Thống kê, bổ sung thông tin; sắp xếp, lưu trữ sổ hộ tịch phục vụ kế hoạch số hóa hộ tịch của UBND tỉnh; thực hiện thủ tục đăng ký lại khai sinh; tăng cường thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn huyện, bảo đảm đạt ít nhất 10% hồ sơ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên tổng số hồ sơ đề nghị chứng thực bản sao trên địa bàn huyện. Thành lập Tổ rà soát dữ liệu hộ tịch từ năm 2005 đến năm 2019 trên địa bàn huyện.

5.4. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị: Trong tháng, Có 03 người nước ngoài quốc tịch Trung Quốc đến địa phương lao động. Qua năm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì nghi vấn.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 03 vụ (bằng số vụ so với tháng 3/2021), cụ thể: Trộm cắp tài sản: Xảy ra 01 vụ, thiệt hại 37.000.000 đồng, đã điều tra làm rõ, khởi tố 01 vụ 01 đối tượng. Cố ý gây thương tích: Xảy ra 01 vụ, 01 người bị thương, đã điều tra làm rõ, khởi tố 01 vụ 01 đối tượng. Đánh bạc: Bắt quả tang 01 vụ 06 đối tượng, thu giữ 4.080.000 đồng, đã khởi tố 01 vụ 02 đối tượng. Bắt quả tang 02 vụ 02 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, đã khởi tố 02 vụ 01 đối tượng.

Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 03 vụ, 06 người bị thương (*tăng 01 vụ, giảm 01 người chết, tăng 04 người bị thương so với tháng 3/2021*), tài sản thiệt hại ước tính khoảng 12.000.000 đồng.

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện xử lý phát hiện 155 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (*62 trường hợp quá khổ, quá tải; 41 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn*), đã lập biên bản tạm giữ 65 phương tiện, còn lại giữ giấy tờ xe. Xử lý vi phạm hành chính 127 trường hợp thu 248.550.000 đồng nộp ngân sách nhà nước, tước giấy phép lái xe 32 trường hợp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy; tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú; hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân tổng số 28.100 trường hợp.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ; chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình trên địa bàn; tình hình ANQP được giữ vững.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 5/2021

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 17, 18 HĐND huyện khóa XXI, Nghị quyết của Huyện ủy về mục tiêu nhiệm vụ năm 2021; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Chỉ đạo xây dựng triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa; kiểm tra các hồ chứa, công trình thủy lợi để chủ động cung cấp nước tưới cho sản xuất; duy trì phát triển đàn vật nuôi gắn với phòng, chống dịch bệnh; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm; làm tốt công tác trồng rừng, bảo vệ rừng; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung.

3. Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản, các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp năm 2020. Tập trung cao công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; chỉ đạo quyết liệt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, vấn đề vệ sinh trong trường học, bệnh viện. Tăng cường quản lý thị trường, giá cả, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng.

4. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu bia. Tăng cường kiểm tra hành chính, công vụ đột xuất, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chế độ làm việc, sử dụng xe công, tài sản công không đúng quy định...; tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội năm 2021.

5. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; đặc biệt đảm bảo 100% văn bản điện tử được gửi, nhận có ký số và 80% hồ sơ công việc tại cấp huyện, 60% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành tác nghiệp (<http://qlvbyt.bacgiang.gov.v>); Tiếp tục sắp xếp bộ máy, biên chế trong hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT; bảo đảm ANCT – TTATXH; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên